maruz kaldıkları bu durum sebebiyle, aralarındaki Emevî aleyhtarlığının körüklendiği, merkezî yönetim karşısındaki muhalefetlerini daha keskin bir şekilde ortaya koydukları görülmektedir. Nitekim Haricî lider Nafi b. Ezrak'ın, önceden hapsedilenleri de yanına almak suretiyle Ahvaz'a gitmesi,¹⁷ (64/684) oradan bütün Hâricileri kendine katılmaları neticesinde Ümeyye Oğullarına karşı ayaklanmaya davet etmesi, iktidara karşı keskinleşen muhalefetin bir yansıması olarak ortaya çıkmaktadır. Gerçi İbn Ezrak'ın bu davetine, Hârici kitleden Abdullah b. Saffâr ve Abdullah b. İbaz gibi kimseler iştirak etmediler.

Yaşar Kandemir, "Ebû Mûsâ el-Eş'arî", DİA., İstanbul 1994, X, 191; Osman Aydın, *İslâm Düşüncesinde Aklîleşme Süreci Mu'tezile'nin Oluşumu ve Ebu'l-Huzeyl el-Allaf*, Ankara 2001, 26.

Basra, farklı rivayetlere rağmen Hz. Ömer dönemindeki fetihler sırasında bir ordugâh olarak Utbe b. Gazvan tarafından 14/635 veya 16/637 yılında kurulan bir şehirdir. Ancak sonradan buraya, çeşitli Arap kabilelerinin yerleştirildiği, özellikle Ebû Musa el-Eş'arî'nin 17/638 yılında vali olarak atanması ile geniş planda yerleşime açıldığı bilinmektedir. Şehre verilen önemin artmasıyla birlikte, meskûnlarına atıyyeler verilmesi, sulama kanalları açılması gibi sebeplerle şehir, ekonomik açıdan güçlendirildi ve âdeta cazibe merkezi haline getirildi.

Fakat, Hasan Basrî'den önce onun talebesi Vasıl, cevap vermeye yeltendi. Verdiği cevabın hocasınınkinden farklı oluşu, bahsettiğimiz kırılmanın gerekçesi oldu. Bu kırılma neticesinde gelişen tarihî seyir Mu'tezilî çizginin de tarihini oluşturdu.

Bilindiği gibi, Hasan Basrî'nin meclisinde gelişen bu olay, tahminen 105-110/723-728 yıllarında³² gerçekleşti. Takdir edilir ki Mu'tezile, hicrî üçüncü asrın ilk çeyreğinde Ebu'l-Huzeyl el-Allâf'la birlikte *Usul-ü Hamse* denilen beş prensibin olgunlaşmasıyla mezhepleşme hareketini tamamladı. Ebu'l-Huzeyl'e kadar geçen süreç ancak mayalanma ve olgunlaşma süreci olarak isimlendirilebilir.